Soweit sich ermitteln läßt, finden sich die ältesten lateinischen Formeln in Predigten aus dem 13. Jahrhundert. Wir führen zuerst eine Formel an, welche sechs Mefsfrüchte aufzählt. Sie steht in der schon genannten Grazer Predigtsammlung¹:

„Prima gracia est, quod cum audisti missam et recedis, recedis quasi deificus.

Secunda gracia, quod recedis unitus corpori Christi mystico, que est unitas fidelium, qui prius fuisti non tantum unitus.

Tercia gracia est, quod recedis minor peccato, quam ante fuisti, quia quociens homo audit missam, tociens minuuntur sibi peccata.

Quarta gracia est, quod recedis confortatus contra diabolum et peccatum et precipue, quod illa die difficilium, quam si non audiisses missam, cadis in enormia et grauia peccata.

Quinta gracia est, quod recedis felicior quam prius fuisti et quandoque ein guet seliger mensch. . . . Non solummodo de audicione misse est eo felicior, sed et amici sui, si pro eis comparauit missas, liberabuntur a periculis.

Sexta gracia est, quod recedis benedictus contra infortunia et contra subitaneam mortem, qui prius non fuisti.⁴

Die Sechszahl der Gnaden findet der Prediger symbolisiert in dem sechsmaligen „Dominus vobiscum“ und der sechsmaligen Wendung des Priesters zum Volke². Die erste Gnade wird begründet mit der wirklichen oder geistlichen Kommunion; die zweite mit dem Hinweis

¹ CGraec. 730, Bl. 188^a—188^a.

² Einschließlich der Umwendung bei dem Evangelium in feierlichen Hochämtern.

auf 1 Kor. 10, 17: ‚Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus‘; für die dritte beruft er sich auf angebliche Aussprüche der hll. Augustinus und Ambrosius¹; um dem Volke die stellvertretende Genugtuung Christi zu verdeutlichen, erinnert der Prediger an die Sitte, daß Freunde für einander das Mahl bezahlen. Bei der vierten Gnade weist er auf die Kraft des himmlischen Brotes hin. Die fünfte Gnade findet er angedeutet in Matth. 6, 33 (‚Quaerite primum regnum dei‘ etc.) und erinnert bezüglich des Nutzens der Messe für die Freunde — mögen sie in Wassers- oder Feuersgefahr oder in Gefangenschaft sein — an Erzählungen des Papstes Gregor und an eine Seele, die unter den Peinen des Fegfeuers gelacht hat². Die sechste Gnade endlich fließt aus dem Segen des Priesters und aus der Intercession Christi bei dem Vater. Vorsichtig wird aber bezüglich irdischer Unfälle hinzugefügt: ‚Et si alicui qui audiuit missam aliquid infortunium evenit, multo cicius euenisset, si missam non audisset.‘

Der Sammler und Bearbeiter dieser Predigten erinnert daran, daß anderwärts nur vier Gnaden aufgeführt werden und zwar die erste, dritte, vierte und fünfte³. Den Ausführungen Bertholds folgend bemerkt er weiter, daß die Anhörung der Messe zehn Gnaden bringe. Dieselben findet er angedeutet in den zehn Broten, welche David auf Geheiß seines Vaters Isai seinen Brüdern bringen sollte (1 Reg. 17, 17), und in den zehn Kreuzen, welche der Priester vom Beginne des Kanons bis zur Beendigung der Konsekration über die Oblata macht⁴.